–  la remunerazione dei depositi bancari è correlata all’an-

damento dei tassi interbancari. Al fi ne di stimare l’incre-
mento/decremento degli interessi attivi al mutare delle
condizioni di mercato, si è applicata l’ipotesi di variazio-
ne di cui al punto a) sul saldo medio annuo dei depositi
bancari del Gruppo SEA;

–  i fi nanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a
tasso variabile, su cui maturano interessi passivi il cui am-
montare è correlato all’andamento dell’Euribor 6 mesi.
L’incremento/decremento degli interessi passivi al mu-
tare delle condizioni di mercato, è stato stimato appli-
cando l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla quota
capitale dei fi nanziamenti in essere nel corso dell’anno;

–  gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso sono
stati valutati sia in termini di fl ussi che di fair value (in
termini di variazione rispetto al medesimo periodo
dell’anno precedente). In entrambi i casi i valori sono
stati stimati applicando la variazione di cui al punto a)
alla curva forward attesa per il periodo di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis con-
dotta:

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013
(importi in migliaia di Euro)  -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -423,04 503,68 -180,42 188,95

Finanziamenti (interessi passivi) 1 1.591,05 -1.591,05 1.748,03 -1.748,03

Strumenti derivati di copertura (fl ussi) 2 -504,86 504,86 -530,96 530,96

Strumenti derivati di copertura (fair value) -2.180,77 2.193,52 -2.521,45 2.427,93

1 + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi.
2 + = ricavo di copertura; - = costo da copertura.

GRUPPO SEA BILANCIO CONSOLIDATO

101

5. Classifi cazione degli strumenti fi nanziari
Le tabelle seguenti forniscono una ripartizione delle attività e
passività fi nanziarie per categoria al 31 dicembre 2014 e al 31
dicembre 2013 del Gruppo.

Al 31 dicembre 2014

(importi in migliaia di Euro)

Attività
e passività
fi nanziarie

valutate
al fair value

Investimenti
detenuti sino

a scadenza
Finanziamenti

e crediti

Attività
fi nanziarie
disponibili

per la vendita

Passività
fi nanziarie

al costo
ammortizzato Totale

Partecipazioni disponibili per la vendita  26  26

Altre attività fi nanziarie non correnti  23.966  23.966

Altri crediti non correnti  370

Crediti commerciali  118.526  118.526

Crediti per imposte dell'esercizio  16.110  16.110

Altri crediti correnti  16.936  16.936

Cassa e disponibilità liquide  30.586  30.586
Totale –   –   206.494  26  –   206.150
Passività fi nanziarie non correnti esclusi leasing  13.293  514.153  527.446

- di cui debito verso obbligazionisti  297.159  297.159

Passività fi nanziarie non correnti per leasing  410  410

Debiti commerciali  170.711  170.711

Debiti per imposte dell'esercizio  59.529  59.529

Altri debiti correnti  98.752  98.752

Passività fi nanziarie correnti esclusi leasing  72.704  72.704

Passività fi nanziarie correnti per leasing  1.215  1.215
Totale  13.293 –   –  –   917.475  930.768

Al 31 dicembre 2013

(importi in migliaia di Euro)

Attività
e passività
fi nanziarie

valutate
al fair value

Investimenti
detenuti sino

a scadenza
Finanziamenti

e crediti

Attività
fi nanziarie
disponibili

per la vendita

Passività
fi nanziarie

al costo
ammortizzato Totale

Partecipazioni disponibili per la vendita  26  26

 Altri crediti non correnti  495  495

Crediti commerciali  118.095  118.095

Crediti per imposte dell'esercizio  17.809  17.809

Altri crediti correnti  17.740  17.740

Cassa e disponibilità liquide  60.720  60.720
Totale  –   –   214.859  26 –   214.885
Passività fi nanziarie non correnti esclusi leasing  10.210  389.783  399.993

Passività fi nanziarie non correnti per leasing  1.368  1.368

Debiti commerciali  165.867  165.867

Debiti per imposte dell'esercizio  57.707  57.707

Altri debiti correnti  111.282  111.282

Passività fi nanziarie correnti esclusi leasing  146.071  146.071

Passività fi nanziarie correnti per leasing  1.028  1.028
Totale  10.210  –   –  –   873.106  883.316

GRUPPO SEA BILANCIO CONSOLIDATO

102

I valori determinati utilizzando la metodologia prevista del co-
sto ammortizzato approssimano il fair value della categoria di
riferimento.

5.1 Informativa sul fair value
In relazione agli strumenti fi nanziari valutati al fair value, ven-
gono rappresentate nella tabella seguente le informazioni sul
metodo scelto dal Gruppo per la determinazione del fair value.
Le metodologie applicabili sono distinte nei seguenti livelli,

sulla base della fonte delle informazioni disponibili, come di
seguito descritto:
• livello 1: prezzi praticati in mercati attivi;

[…]

–  i fi nanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a
tasso variabile, su cui maturano interessi passivi il cui am-
montare è correlato all’andamento dell’Euribor 6 mesi.
L’incremento/decremento degli interessi passivi al muta-
re delle condizioni di mercato, è stato stimato applicando
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla quota capitale
dei fi nanziamenti in essere nel corso dell’anno;

–  gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso sono
stati valutati sia in termini di fl ussi che di fair value (in
termini di variazione rispetto al medesimo periodo
dell’anno precedente). In entrambi i casi i valori sono
stati stimati applicando la variazione di cui al punto a)
alla curva forward attesa per il periodo di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

Si  precisa che in tabella non è incluso l’indebitamento fi nanzia-
rio a breve derivante dalla gestione del cash pooling di Gruppo,

pari a Euro 2,3 milioni a fi ne 2014, cui si contrappone un credito
della medesima natura, pari a Euro 37,6 milioni.

(importi in milioni di Euro)   < 1 anno
> 1 anno
< 3 anni

> 3 anni
< 5 anni > 5 anni Totale

Passività al 31 dicembre 2013

Indebitamento fi nanziario lordo 172,9 211,5 52,6 192,7 629,7

Debiti commerciali 174,8 174,8
Totale debito 347,7 211,5 52,6 192,7 804,5

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013
(importi in migliaia di Euro)  -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -422,69 486,14 -180,20 180,26

Posizione attiva di cash pooling (interessi attivi) -166,44 178,08 -136,99 136,99

Credito fi nanziario verso controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanziamenti (interessi passivi) 1 -1.545,21 1.545,21 1.662,17 -1.662,17

Posizione passiva di cash pooling (interessi passivi) 1 6,90 -103,36 0,00 -88,31

Indebitamento fi n. verso controllate (int. passivi) 1 -1,70 142,45 23,34 -137,32
Strumenti derivati di copertura (fl ussi) 2 -504,86 504,86 -530,96 530,96
Strumenti derivati di copertura (fair value) -2.180,77 2.193,52 -2.521,45 2.427,93

1 + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi.
2 + = ricavo da copertura; - = costo da copertura.

SEA SPA BILANCIO SEPARATO

167

I va lori determinati utilizzando la metodologia del costo am-
mortizzato approssimano il fair value della categoria di riferi-
mento.

Si preci sa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su
alcune voci delle tabelle precedenti infl uisce il basso livello dei
tassi di interesse di mercato, che nel caso di una variazione di
-50 basis point risulterebbero negativi e pertanto sono stati po-
sti uguali a zero.
Alcuni fi nanziamenti prevedono obblighi di mantenimento di